<sup>1</sup> *Manipulus florum*, Gloria eterna AG (Gregorius libro 4 Dialogorum) ; Gregorius Magnus, *Dialogorum libri IV*, IV, 36, 13 (A. de Vogüé, SChr 265, 1979, p. 122-123).

<sup>2</sup> aqua] aquam P.

<sup>3</sup> set] ut *add. P.*

<sup>4</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 67.

<sup>5</sup> beati] beatis P.

faciem sancti sine quocumque medio intuentur, Zach. 3 (13, 1) : *erit fons patens domum David*. Set in puteo ecclesie militantis gratie sacramenta que in ecclesia cotidie pascimus et potamus, aliquantulum non apparet unde aqua oriatur ut per quem modum non clare set euangelice solum intuemur. Unde de Spiritu Sancto a quo tota ecclesia gubernatur dicitur Jo. 3 (8) : *Spiritus ubi uult spirat et uocem eius audis set nescis unde ueniat aut quo uadit*. Set secundum quod uidemus, puteus quantumcumque plenus multiplicatur, impeditur ne potum ouibus administret si totaliter implerentur et maxime de terra, quia terra aquam bibit et absorbet. Sic spiritualiter ouibus Christi non administratur hodie potus sufficiens quia persone que deberent gregem Domini adquare, exemplo conuersationis honeste et uerbo predicationis et doctrine, sunt replete humore cupiditatis et auaritie. Figuram habemus in Gen. 26 (15) ubi dicitur quod Palestini *omnes puteos quos foderant serui patris illius scilicet Abraham obstruxerunt implantes humo*. Palestini incedentes uel ora malleatorum interpretantur<sup>1</sup> et significant demones qui contendunt et malleant ora et corda christiani. Volo nostrum †. Serui patris, scilicet Christi fuerunt apostoli, unde de ipsis dicitur, Io. 17 (6) : *de mundo tui erant et mihi eos dedisti*. [205vb] Isti foderunt multos puteos infundentes, in multorum cordibus aquam gratie et doctrine. Ephe. 2 (20) : *superedificati sunt fundamentum apostolorum*. Modo demones multi<sup>2</sup> qui successerunt, fundantur ab apostolis, sic repleuerunt humo cupiditatis terrene ut oues † ab ipsis non adaquantur set potius intoxicantur et perdantur ut possit ecclesia dicere propter malitiam ministrorum suorum illud Jer. 9 (15) : *cibabo populum istum absintio et potum dabo eis aquam fellis*. Et illud Ps. (68, 22) : *dederunt in escam meam fel et in siti mei potauerunt aceto*. Bernardus<sup>3</sup> super Cantica sermone LXXVIII : « Cum clericis exuberare existimas rerum affluentiam, uestium splendorem, mensarum luxuriam, congeriem uasorum aureorum et argenteorum, nisi de bonis ? Est quod illa pauper et inops et nuda relinquetis, facie miseranda, inculta et insipida. Propter quod non est hodie ecclesiam ornare set spoliare, non est custodire set perdere, non defendere set exponere, non est instruere set prostituere, non est gregem pascere set mactare et deuorare, dicente Domino de illis : *qui deuorant plebem meam sicut escam* (Ps. 13, 4). » Panis igitur ecclesia militans est quasi quidam puteus ut est dictum. De puteo tantum eleuatur quis superius et non plus quam durat cathena cum qua eleuatur. Cathena autem tanto est longior quanto [206ra] in ea sunt plures anuli. Modo sic est quod primus anulus cathene, cum qua eleuamur ad celum de hoc puteo, est caritas qua fideles ecclesie uinculo dilectionis uniuntur. Cum isto autem anulo caritatis quidam habent anulum innocentie, sicut paruuli baptizati qui ante usum rationis decedunt. Quidam habent anulum penitentie cum ipsa caritate, sicut illi qui peccauerunt et postea penituerunt, et isti ceteris paribus non ita alte eleuantur. Alii sunt qui cum caritate habent multos anulos, quidam habent anulum uirginitatis, quidam anulum perfectionis doctorum, quidam anulum martirum, et isti ceteris paribus altius eleuantur. Nunc est ita quod beata

<sup>1</sup> Non inueni.

<sup>2</sup> multi] multos P.

<sup>3</sup> *Manipulus florum*, Clericus L (Bernardus super Cant. sermo LXXVIII) ; Bernardus Clareuallensis, *Sermones super Cantica Canticorum*, 77, 1 (SBO, II, p. 262).

Katerina que cathenula interpretatur, sicut dicitur in legenda<sup>1</sup>: dictam uiam et modum per quem omnis sanctus est ad celum eleuatus, in se ipsa habuit et habuit enim anulum caritatis et amicitie, cui adiunctus est anulus austeritatis et penitentie; habuit etiam cum hoc aureolam munditie uirginalis, aureolam doctrine magistralis et finaliter aureolam uictorie triumphalis. Fuit enim Virgo ista doctrix et martir, et ideo quia habuit cathenam longissimam in se tot perfectionis anulos continentem, idcirco ad celum non solum inferius ut tres sancti set superius cum doctoribus mediantibus predictis anulis meruit eleuari, non solum quoad animam de qua non est dubium, set etiam quoad corpus [206rb] quod angelicis manibus in uertice montis Synay eleuatum est et sepultum, secundum quod sonat uerbum quod superius est assumptum: *eleuauerunt*. In quo uerbo a tribus comendatur: primo namque comendatur a dignitate naturam humane putredinis exaltante, *eleuauerunt*. Secundo a qualitate mensuram sue pulcritudinis demonstrante, *archam*. Tertio a claritate facturam sue ymaginis decorante, *in sublime*. In primo apparet exercitium perfectionis probate, *eleuauerunt*. In secundo iudicium plenitudinis celate, *archam*. Set in tertio fastigium fruitionis colate, *in sublime*.

Dico primo quod beata Katerina fuit exaltata contra conditionis sue naturam in quo apparet immensa dignitas. Scitis quod natura grauibus indidit quod se numquam possunt superius eleuari, ymmo res grauis rei leui copuletur, ita quod super rem leuem dominium habet, faciet eam descendere sicut patet in omnibus. Deducendo spiritualiter natura humana de se grauis est et ponderosa et impotens quantum est de se ad hoc ut superius eleuetur et hoc propter corporis pondus animam deprimentis. *Corpus cum quod corrumpitur aggrauat animam*, Sap. 9 (15), cum enim corpus nostrum nihil aliud sit quam putredo et uermis, Job (17, 14): *putredini dixi* etc. et Gen. 30 (3, 19): *puluis es et in puluerem reuerteris*, secundum suam naturam non potest per seipsum superius eleuari nisi prius deposita grauitate. Spiritualiter naturalis locus [206va] anime nostre est esse superius per contemplationem celestium et amorem diuinorum. In signum Greci hominem appellauerunt antropum, eo quod sursum spectet eleuatus ab humo ad contemplationem sui artificis, secundum quod dicit Ysidorus<sup>2</sup>, libro XI I capitulo: «Unde et inducit ibidem Ouidium dicentem: pronam spectant animalia cetera terram, os hominis sublime dedit celumque uidere iussit, et erectos ad sydera tollere uultus.» Et ideo quanto anima nostra est eleuata superius uersus celum, tanto redditur nobilior et fortior ad opera uirtuosa, propter quod dicit Ysa. 91 (51, 6): *leuate in celum oculos nostros*, in celum scilicet et affectum qui sunt oculi anime. Set hodie plures terram respiciunt quam celum. Dicit enim Ysidorus<sup>3</sup>, libro XI 4 capitulo de portentis, quod in Ethiopia sunt quidam homines qui archa uocantur qui incuruati uelut pecudes continue terram respiciunt nec ualent ad celum oculos eleuare. Isti sunt spiritualiter illi qui *oculos suos statuerunt declinare in terram* (Ps. 11, 16), quorum tota cogitatio intenta est ad malum omni tempore, semper de congregatione terrenorum cogitantes et numquam de

<sup>1</sup> Jacobus de Voragine, *Legenda aurea*, s. Catherina, p. 1204.

<sup>2</sup> Ysidorus Hispalensis, *Etymologiarum siue Originum libri XX*, XI, 1, 5 (W.M. Lindsay, Oxford, 1911, p. 1).

<sup>3</sup> Exemplum 25.

spiritualibus. Figuram talium habemus Luc. 13 (11) de illa muliere que erat *inclinata annis 19 nec poterat sursum respicere*, quem locum exponens beatus Gregorius<sup>1</sup> dicit ita : « Omnis peccator terrena cogitans, celestia non requirens, sursum respicere non ualet, quia dum inferiora [206vb] desideria sequitur, a mentis sue rectitudinis incuruatur, et hoc semper uidet quia sine intermissione cogitat. » Set unde est illa differentia quod aliqui terram respiciunt, aliqui celum ? Rationem reddit Anselmus<sup>2</sup>, libro de Animalibus, dicens quod habundantia caloris staturam eorum in quibus est eleuat uersus celum. Unde defficientes in naturali calore incuruantur uersus terram sicut senes et paruuli. Spiritualiter per calorem in Scriptura intelligitur feruor dilectionis et caritatis. Ps. (54, 5) : *concaluit cor meum in me*. Illi ergo qui multum habent de illo calore superius eleuantur ad Deum, quia scriptis terrenis sola spiritualia querunt, set illi qui in illo calore deficiunt contra statum et naturam sue conditionis, terrena semper meditantur. Quantum autem de illo calore beata Katerina habuit ostenditur in legenda, ubi dicitur<sup>3</sup> quod cum deberet decollari, erectis in celum oculis Dominum deprecabatur, unde de ipsa potest dici illud Ps. (148, 14) : *confessio eius super celum et terram*. Ipsa enim nomen Christi confessa est super terram quamdiu fuit in hoc mundo, et modo confitetur super celum propter quod *celum ipsam benedicit*, 2 Hes. 4 (III Esdr. 4, 36).

Tertio in auctoritate tangitur quod ipsa fruitur iocunditate illustrata claritate celestis palatii quia ecce illi gloria Dei Israel tribulationi et aduersitate tolerare in hoc mundo pro Christo debetur eterna gloria pro mercede. [207ra] Ita dicit Apostolus 2 Cor. 4 (17) illud : *quod in presenti momentaneum est et leue tribulationis nostra supra modum in sublimitate eternum glorie pondus*, propter quod dicit beatus Jeronimus<sup>4</sup> in quadam epistula quod nullus labor durus, nullum tempus longum uideri debet quo gloria eternitatem requiritur. Et quia beata Katerina prius pro Christo laborem in presenti sustinuit, ideo gloriam promeruit eternitatis ut dicatur de ipsa quid scribitur Ysa. 39 (35, 2) : *gloria Libani data est ei*. Ecce aureola uirginum, *decor carmeli*. Ecce aureola martirium, *et Sero*. Ecce aureola et gloria doctorum. Ad quam nos perducatur meritis ipsius ille qui est in secula benedictus. Amen.

<sup>1</sup> Gregorius Magnus, *Homiliarum XL in Euangelia libri duo*, II, 31, 6 (PL 76, 1230C).

<sup>2</sup> *Non inueni*.

<sup>3</sup> Jacobus de Voragine, *Legenda aurea*, s. Catherina, p. 1211.

<sup>4</sup> *Manipulus florum*, Labor F (Hieronymus in epistula) et Gloria eterna Z.

## SERMON 92

Saint Dominique.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 207ra-va ; Bruges, Bibl. mun. 263, f. 42ra-rb.

F. 207ra : *Dabo illi stellam matutinam*, Apo. II (28).

Sicut rosa inter flores qui plus habet de pulcritudine datur gratiosiori in mundo, sic stella matutina que inter stellas plus de splendore habet<sup>1</sup>, debet dari illi qui gratiosior est in celo, secundum Apostolum, I ad Cor. VI (15, 41) : *stella a stella differt in claritate*, id est sanctus a sancto in gratia et gloria. Ideo Christus qui plus quam ceteri<sup>2</sup> habet de plenitudine (Hebr. 1, 3) : *cum sit splendor glorie et figure substantie eius*, id est comparatur stelle matutine. Ideo debuit illi dari de qua Jeronimus<sup>3</sup> : « Ceteris per partes gratia prestatur diffusa est in Maria ut totam infudit se plenitudo gratie. » Stella ista prophetata fuit oriri ex Jacob quia ubi est subplantatio uitiorum, ibi oritur ista stella [207rb]. In hac numquam fuit dominium uitii, ymmo conteruit actorem uitiorum. *Ipsa enim conterit caput tuum* (Gen. 3, 15). Vide quod ei promittit gratis dare xenium<sup>4</sup>, *dabo illi*. Sydus quod lumen emittit, dirigens contra deuium, *stellam*. Et hanc diei premitit tanquam nuntium preuium, *matutinam*.

Circa primum nota quod simul cum illa stella descendit ros proficuus, sic cum luce istius stelle ros Spiritus Sancti. Alie etiam stelle iuxta istam non sic apparent. Ideo Joel II (10-11) : *stelle retraxerunt splendorem suum et dedit Dominus uocem meam*, quia nuntiante angelo *uerbum caro factum* (Jo. 1, 14) et in respectu eius modica erat sanctitas aliorum. Sequitur (Joel 2, 23) : *letamini et exultate in Domino Deo uestro* quia eam tristitiam, scilicet tenebra, euanuit torrente hac stella. Sequitur (Joel 2, 23) : *quia dedit uobis doctorem iustitie*. Ecce choruscatum huius stelle. Sequitur : *et descendere faciet super nos ymbrem matutinam*.

Circa secundum nota quod qui uult dirigi per stellam debet se eius directioni subicere. Ideo primus angelus errauit quia uoluit subici. *Supra astra inquit celi exaltabo* etc. (Is. 14, 13). Set boni in suis misteriis ab ea diriguntur que est *quasi stella matutina in medio nebule* etc. (Eccli. 50, 6). Ecce peccatoribus quasi nebulosus, penitentibus quasi luna plena, quia eos illuminat expellendo defectus set bonis quasi sol refulgens.

Circa tertium nota quod in illa parte unde sol oriri debet, apparet ista stella. Sic de Maria. Nec mirum si fuit quasi stella in Conceptione et quasi sol in Natiuitate, [207va] quia in se habet perfectiones omnium rerum. Nota quomodo ros proficuus cum ista stella descendit. Apoc. ult. (22, 16) : *ego sum radix et genus Dauid stella splendida et matutina*.

<sup>1</sup> plus – habet] plus habet de splendore B.

<sup>2</sup> quam ceteri] ceteris P, B.

<sup>3</sup> *Manipulus florum*, Maria R (Hieronymus).

<sup>4</sup> xenium] exennium P.

**SERMON 93**

Apôtres.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 207va-210ra.

Plan :

Thème – Le Christ est comparé à un aigle qui, du haut du ciel, vient en aide à ses petits. Les apôtres ont suivi l'exemple du Christ.

I – Les biens de ce monde sont corrompus.

II – Ils causent l'affliction et la mort.

F. 207va : *Relictis omnibus secuti sunt eum* (Luc. 5, 11).

[Thème] Unumquodque trahit naturaliter dont bien luy put venir. Ratio est secundum Philosophum<sup>1</sup> : omnia bonum appetunt aut bonum honorabile aut utile aut delectabile. *Quo unumquodque* etc. Figura in euangelio ubi legitur quod, quando Christus ibat per mundum predicando, multi sequebantur eum. Mt. (4, 25) : *secuti sunt eum turbe multe* aliqui qui propter bona que predicabat eis, alii quia pascebat eos et alii quia curabat eos. Mt. 19 (2) : *secute sunt turbe multe et curauit eos. Quo unumquodque* etc. Exemplum in natura : legitur quod aquila<sup>2</sup>, que est regina auium, est talis proprietatis quod in tantum est liberalis quod, quando cepit predam suam, non comedit sola set aliis sequentibus eam distribuit, et propter hoc alie aues sequuntur eam quia sperant aliquid habere. Filius Dei per aquilam intelligitur, primo sicut aquila ceteris auibus clarius uidet. Sic filius Dei, nam homo uidet que patent etc., alia non. Quia aquila quantumcumque sit in alto, cum uidet necessitatem pullorum inferius statim descendit et subuenit eis. Ita filius Dei, quantumcumque esset in alto quia in sinu Patris uel ad dexteram [fuit], tamen propter necessitatem quam sciebat nos habere, uoluit ad terram descendere et [207vb] carnem sumere et mortem subire et ita nos de manu dyaboli liberare. Ergo per aquilam filius Dei designatur *sicut aquila prouocans ad uolandum* etc. (Deut. 32, 11). Modo dico quod ista aquila ad hoc descendit ut predam suam, regnum scilicet paradysi, caperet, non solum pro se set pro illis qui eum sequerentur, et ideo isti apostoli qui per inspirationem Sancti Spiritus sentiebant et sciebant quod si ipsum sequerentur, haberent participationem prede sue, ideo *relictis omnibus* etc., uel sic sequerentur. Ergo si uolumus habere participationem prede sue, oportet quod ipsum sequamur. *Sequemini uestigia eius* (I Pe. 2, 21). Nota : qui uult alium bene sequi, oportet quod uadat per uiam quam incedit. Modo dico quod Christus transiuit in mundo duobus<sup>3</sup> uiis. Prima fuit puritatis et innocentie, nam ipse est *qui peccatum non fecit* (I Pe. 2, 22) ; secunda<sup>4</sup> austeritatis et penitentie, ergo *relictis omnibus* etc. Duo tanguntur, primo dispositio congrua ad faciliter sequendum, *relictis omnibus*, operatio strenua ad

<sup>1</sup> Non inueni.

<sup>2</sup> Exemplum 26.

<sup>3</sup> duobus] tribus P.

<sup>4</sup> secunda] secundo P.

faciliter assequendum, *secuti* etc. Nota : qui habet transire passum multum strictum, oportet deponere illud quod portat. Exemplum de porta que est in Jerusalem. Nota ubi dicitur (Mt. 19, 24) : *facilius est camelum per foramen* etc. Modo dico quod passus quem habemus transire, est multum strictus scilicet mortis, in tantum quod nec corpus cum anima etc., ergo formali ratione cum bonis temporalibus. Ps. (Job 27, 19) : *diues cum dor[208ra]mierit* etc. Ergo fatui sunt qui se talibus onerant nam cum talibus transire non possunt. Set nota quod quidam similes sunt hericio<sup>1</sup> qui se pomis in aculeis onerat et tunc uadit ad cauernam cantando, set quando uenit, non potest intrare et totum deponit quia nimis est stricta. Ergo qui uult secure transire oportet dimittere omnem malam affectionem ad mundana. *Si uis perfectus esse* etc. (Mt. 19, 21), id est ad perfectum statum paradysi, oportet huiusmodi dimittere et ad hoc assentit ratio, nam consuetudo est in religionibus et hoc rationabile quod qui comedunt in prima mensa non comedunt in secunda, nunc econtrario. Sic qui comedunt in presenti et habent quicquid uolunt, diuitias, honores et huiusmodi, nihil habebunt in celo. Figura Num. 33 (34, 15) nam ibi habetur quod filii Israel qui *acceperunt partem suam* citra flumina Jordanis non acceperunt ultra et econtrario. Sic illi qui circa flumen mortis acceperunt partem suam, nihil habebunt in celo et hoc satis iustum nam secundum Jeronimum<sup>2</sup> : « Difficile, ymmo impossibile est, ut presentibus et futuris quis fruatur bonis, et hic uentrem, illic mentem impleatur, et sic in celo et in terra gloriosus appareat. » Set illi qui non accipiunt partem suam, qui non curant de diuitiis etc., illi habebunt partem in celo. *Beati qui nunc esuritis quia saturabimini* (Luc. 6, 21). Talibus dicet (Mt. 11, 21) : *uenite qui laborati estis* etc. Isti non habuerunt partem suam hic, nam si loquamur de Petro, ipse dicit in libro Clemen[208rb]tis<sup>3</sup> : « Panis, inquit, solus mihi cum oliuis et raro cum oleribus in usu est. » Et Paulus dicit prima Cor. (4, 11) : *usque in hanc horam et esurimus et sitimus et nudi sumus tibi uergis* etc. Et finaliter mortem pro Christo sustinuerunt, Petrus crucifixus, Paulus decollatus, et loco sanguinis lac fluxit. Ideo de eis potest dici illud Judit. (15, 2) : *relictis omnibus euadere* conabantur et bene omnibus, quia non tantum bonis fortune set etiam nature. Ideo quia hic non habuerunt partem suam, nunc habent in celo et hodie percipere meruerunt, nam sicut legimus, statim quod fuerunt martirizati, statim uisi sunt introire ciuitatem romanam, induti preclaris uestibus, habentes coronas fulgentes in capitibus, et hoc erat signum quod statim quod fuerunt martirizati, habuerunt partem in celo. Paulus ianuis clausis uenit ad Cesarem et dixit sibi<sup>4</sup> : « Cesar, ecce Paulus, Regni eterni et inuicti<sup>5</sup> miles, uel nunc crede quod non sum mortuus set uiuus et hoc est bene signum etc. » Unde quilibet potest dicere illud Ps. (72, 26) : *pars mea Deus in eternum*, et si quilibet bene pensaret ualorem huius partis, faciliter contempneret ea que in mundo sunt. Unde Paulus, postquam uidit archana Dei paradysi, omnia arbitratus est ut stercora et quia pauci ualorem huius partis uident, ideo pauci querunt eam et

<sup>1</sup> Exemplum 27.

<sup>2</sup> *Manipulus florum*, Prosperitas G (Hieronymus in epistola quadam) ; Hieronymus, *Epistulae*, 118, 6 (I. Hilberg, CSEL 55, nouv. ed. 1996, p. 444).

<sup>3</sup> *Manipulus florum*, Prosperitas G (Hieronymus in epistula quadam).

<sup>4</sup> Ordericus Vitalis, *Historia ecclesiastica*, prima pars, II, 8 (PL 188, 137D).

<sup>5</sup> inuicti] nuntii P.

cuilibet tali loquitur Salomon, Ecc. XI (20) : *nescis quod tempus pretereat* et mors appropinquat, et sic sit omnia et [208va] moriatur. Ubi nobis innuit duas malas condiciones que sunt in modo habendi bona mundi. Prima est infantia que excedit oculos mentis, *nescit* etc. ; secunda afflictio<sup>1</sup> que inducit decorem mortis, *mors* etc.

[I] Dico quod bona mundi sunt plena corruptione, *nescit* etc., id est non cogitas quod tempus pretereat et tamen preterit. Recte hic uidentur dormire, nam illi qui dormiunt sunt istius conditionis et nature quod, cum excitantur, non recolunt de tempore quod fluxit dum dormirent. Modo dico quod illi qui habent diuitias, delicias, sunt quasi dormientes : *dormitauerunt qui ascenderunt equos* (Ps. 75, 7). Ratio est nam sicut illi qui dormiunt non utuntur ratione set sunt sicut bruta quia solum querunt illud quod est delectabile, non autem utile. Unde Eccles. (Eccle. 3, 18) : *dixi in corde meo de filiis hominum quid essent similes bestiis* etc. Alia ratio : nam sicut illi qui dormiunt uidetur eis dormiendo quod sicut magni, sicut episcopi etc., et tamen quando excitantur, nihil inueniunt, ita est de illis qui habent cor in mundo et qui habent bona mundi, uidetur eis quod sint magni, set quando excitantur post mortem nihil inueniunt. *Dormierunt sompnum suum* etc. (Ps. 75, 6). Et subito inuenient se totos nudos. Nota de episcopo<sup>2</sup> qui accusatus non respondebat, set subito exutus uestibus pretiosis clamauerunt qui iudicii assistebant. Ergo *dum tempus habemus* etc. (Gal. 6, 10). Igitur qui bona mundi habent, uidentur dormire quia fre[208vb]quenter, quando excitantur in morte, nihil inueniunt se habere et ideo dico quod sicut dormientes, quando excitantur, non recolunt de tempore quod fluxit etc., ita diuites non aduertunt quod tempus pretereat ; et hoc multum mirabile nam sicut quod ad motum rote, in qua cognoscitur si aqua fluat uel stat, quia secundum cursum aque mouetur rota et uertitur, unde qui uidet rotam quiescere, signum est quod aqua quiesceret, set si uideret rotam fortiter mouere, modicum sensum haberet nisi iudicaret quod aqua mouetur. Modo dico quod corpus nostrum est sicut rota quia sicut rota ad modicum impulsu uertitur, sic corpus nostrum ad modicam temptationem uertitur ad peccatum. Alia ratio nam sicut rota pars que est modo inferior statim est superior, ita inter nos qui modo est superior statim erit inferior. Vide ergo si corpus tuum mouetur, aliquando si semper est in eodem statu, nam si sic signum est tibi aliquale quod tempus non preteriit, set si bene consideres, inuenies quod numquam in eodem statu permanet set semper uoluitur : nunc est sanus, nunc infirmus etc. Unde Job (14, 2) : *bene natus* etc. *quasi flos egreditur* etc. Ideo corpus nostrum est quasi rota etc., totus mundus currens secundum motum rote fortune, certum est quod tempus nostrum continue preteriit, nam dicit Augustinus<sup>3</sup> quod « tempus presentis uite nihil aliud est quam quidam cursus ad mortem. » [209ra] Si ergo diuites et qui querunt honores etc. non aduertunt, hoc autem certum [est] quod bene sunt excecati. Unde facit eis dyabolus sicut fit sacriste de horologio. Unde possunt dici illud Ps. (143, 4) : *homo uanitati* etc. *dies eius sicut* etc. Et Salomon, Sap. 2 (5) : *umbre*

<sup>1</sup> afflictio] afflictiua P.

<sup>2</sup> Exemplum 28.

<sup>3</sup> Augustinus Hipponensis, *De Ciuitate Dei*, XIII, 10 (B. Dombart, SL 48, 1955, p. 392).

*transitus tempus nostrum*. Et notabiliter comparat tempus nostrum temporali umbra, nam sicut umbra respondet corpori cuius est in magnitudine, ymmo frequenter est quod<sup>1</sup> corpus parue quantitatis habet magnam umbram, et hoc est quando sol distat ab eo, quod est corpus maioris quantitatis, ita etiam non solum frequenter, ymmo ut semper illi qui sunt minoris uirtutis et ualoris, sunt qui plus habent de bonis huius mundi. Ps. (72, 12) : *ecce ipsi peccatores* etc. De hoc quasi admirando format quasi unam questionem dicens : quare uia impiorum prosperatur ? Bene est eis qui male agunt. Set ad hoc faciliter respondetur : nullum bonum remanet irremuneratum, nullum malum impunitum. Modo dico quod uix est ita bonus qui non faciat aliquod peccatum. Unde Paulus (I Jo. 1, 8) : *si dixerimus quoniam peccatum* etc. Ideo Salomon septies in die cadet iustus, ideo quia Deus non uult punire, ideo punit eos in presenti et quanto plus diligit eos, tanto plus punit et tribulat, unde Paulus in persona Christi : *quod amo* etc. Nam secundum Gregorium<sup>2</sup> : « Quod lima ferro, flagellum grano, hoc tribulatio uiro iusto. » Modo si loquimur de malis, uix est ita malus quin faciat aliquod [209rb] bonum. Modo malum quod facit est magnum [ita] quod pena temporali puniri non potest, quia tali debetur pena infinita, nullum autem temporale est infinitum, set bonum quod faciunt est ita modicum quod faciliter potest remunerari in presenti, in futuro non remunerabuntur quia nihil coinquinatum intrabit in ea. Ergo restat quod in presenti, et sicut quanto plus Deus flagellat aliquem, tanto magis signum est quod plus ipsum diligit, et Deus plus nobis intendit ipsum remunerare in alio seculo. Ita quanto plus Deus remunerat in presenti, tanto signum est maius quod ipsum minus diligit et quod ipsum plus intendit punire in futuro. Nam secundum Gregorium<sup>3</sup> : « Si Deus uerberat quos ad salutem perpetuam uocat, qui in hoc mundo flagellari non meretur, in inferno torquebitur. » Nota de hospite beati Germani. Ergo temporalia bene comparantur umbra, quia non semper respondet corpori. Ideo dico quod sicut umbra etc. *Transit mundus et concupiscencia eius* (I Jo. 2, 17). Et per consequens debemus ipsum dimittere. *Qui uult esse amicus huius seculi inimicus Dei constituetur*, Jo. (Jac. 4, 4). Sic fecerunt isti, nam Petrus ad uocem Domini dicentis (Act. 12, 8) : *sequere me*, statim relictis omnibus etc. post resurrectionem etc. Statim quod precepit eum, posuit se super aquas omnia relinquens, Paulus etiam statim quod Deus dixit sibi (Act. 9, 4) : *Saule* etc. *Domine quid me uis facere*. Ideo quia hic non fuerunt premiati, modo in celo gloriosissime premiantur [209va] nam inter alios apostolos illi [sunt] qui forte plus possunt apud Deum. Nota de presbitero moriente.

[II] Secundo in auctoritate dico quod bona mundi sunt plena afflictione quia conferunt mortem non tantum temporalem. *Mors appropinquat* etc. Quando sagittarius diu sagittauit ad signum, ultima sagitta debet esse propinquior termino quia magis excitatus est. Christus est sagittarius, quia sicut sagittarius quando trahit, tenet in manu et lignum et cordam, ita Deus in sagittando nos tenet in manu lignum iustitie et cordam misericordie, et tunc sicut quanto plus extendit cordam, tanto fortius

<sup>1</sup> est quod] quod est P.

<sup>2</sup> Cf. Alanus de Insulis, *Summa de arte predicatoria*, 12 (PL 210, 136A).

<sup>3</sup> Defensor Locociagensis, *Liber scientillarum*, 49 (PL 88, 681B).

percutit, ita quanto plus extendit cordam misericordie, quanto scilicet plus parcit, tanto post ea fortius percutiet, quia tunc utetur ligno iustitie, non corda misericordie. Ergo Deus sagittarius, modo dico quod sagitte quas mittit nobis sunt infirmitates nostre etc. Set ultima est mors. Modo uerum est quod Deus diu sagittauit nos. Nunc enim Deus non miserit non tantum unam set multas sagittas, ergo certum est quod mors est propinqua, et hoc dicit Sapientia, Sap. XIII (Eccli. 14, 12) : *memor esto quoniam mors non tardabit*. Augustinus<sup>1</sup> : « Nihil sic a peccato reuocat sicut frequens mortis meditatio. » Ergo memor sis quantum ante te est mors. *Ante faciem eius ibit mors* (Habac. 3, 5). Nota autem : dicit quidam sapiens quod senes habent mortem ante se, quia quamdiu uiuere non possunt, ymmo continue mortem exspectant set |209vb| iuuenes habent mortem retro. Modo ictus qui a posteriori uenit est periculosior quam qui uenit ab ante. Ergo mors iuuenum est periculosior et plus deberet timeri quam senium. *Dispone domui tue* etc. (Is. 38, 1). Set aliqui sunt qui optime disponunt in corde suo de rebus suis, quando uident amicum suum mortuum, optime cogitant de morte et hoc multum utile, set multi sunt sicut porci qui uidentes alium<sup>2</sup> clamant omnes set eo mortuo redeunt ad pascum. Sic multi timent dum uident amicum mortuum, set quando est sublatu et tumulatus, redeunt ad precedentia peccata, et talis memoria mortis parum ualet, talem autem memoriam non habebant isti. Ideo propter desiderium eternorum reliquerunt<sup>3</sup> et mortem corporis pro Christo affectabant. Unde Paulus (Phil. 1, 23) : *cupio dissolui* etc. Habeamus ergo continue memoriam mortis et eam exspectemus. Sicut ceruus qui ante[quam] debet mori lacrimat<sup>4</sup>, sic nos lacrimare debemus in corde per contritionem et istos sanctos implorare per affectionem, nam illi sunt per quos faciliter possumus peruenire ad gaudium paradysi. Unde refert Gregorius<sup>5</sup> in *Dyalogis* quod quidam presbiter qui fuerat deuotus apostolis et maxime sanctitatis, dum deductus esset ad extrema uite, cum magna letitia clamare cepit : « Bene uenient domini mei etc. »

<sup>1</sup> *Manipulus florum*, Mors P (Augustinus libro exhortationum) ; cf. Augustinus Hipponensis, *De Genesi contra Manicheos*, II, 18 (PL 34, 219).

<sup>2</sup> alium] malum P.

<sup>3</sup> reliquerunt] relinquerunt P.

<sup>4</sup> lacrimat] lacrimatur P.

<sup>5</sup> Gregorius Magnus, *Dialogorum libri IV*, IV, 12, 4 (A. de Vogüé, SChr 265, 1979, p. 50).

## SERMON 94

Apôtres.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 210ra-212rb ; Bruges, Bibl. mun. 263, f. 30rb-31rb.

Plan :

Prothème – Les vertus du conseil.

Thème – La communauté de ceux qui se sont rassemblés autour du Christ.

I – Le pouvoir suprême.

II – Ceux qui sont soumis à ce pouvoir.

III – La récompense offerte à la communauté.

F. 210ra : *Principes populorum congregati sunt cum Deo*, Ps. (46, 10).

[Prothème] Qui insultus accedit ad loquendum de arduis, periculo se exponit, ideo necesse habet consilium procurare. Ad hoc autem principes congregantur et prelati ut super arduis consilium habeatur, et quia hodie gloriosi principes terre congregati sunt cum Deo, ideo mentis passibus ad istud consilium eamus ut donum consilii ipse dat nobis a Deo per eorum suffragium quod dirigat in loquendo. Set quia uerba nostra pugnam habent contra uitia, ideo tale debet esse consilium per quod animemur, hoc autem consilium debet queri ab illis qui concordant cum sint magnanimes. Isti sunt *principes populorum* quorum consilio debet credi, dum bene concordant, et sunt unanimes *congregati cum Deo*.

Circa primum nota quod sicut<sup>1</sup> est de principatu terreno et de celesti quia terrenus terminatur, non sic celestis, nam post mortem, cum caritas numquam excidat, sunt magis animati ad impetrandum subditis quos aliquando habuerunt in cura, hinc est quod quodlibet genus suum prelatum inuocat sicut nos beatum Dominicum. Ergo nostros principes inuocemus quia prope Deum sunt. *Peruenerunt principes coniuncti psallentibus*, Ps. (67, 26).

Circa secundum nota quod propter hoc non est credendum consilium inimici quia contra Dominum, contra conscienciam [est]. *Non congregabo conuenticula eorum* (Ps. 15, 4). Ubi ergo standum in consilio iustorum in congregatione, set quia inter omnes personas mulier dilecta facilius extrahit consilium de corde uiri, beata Virgo super salutem et omnem pulcritudinem [210rb] dilecta est a Domino. Ideo rogabimus eam ut sedeat cum principibus propter illud consilium impetrandum.

*Principes populorum congregati sunt cum Deo*, Ps. Eodem ordine quo congregantur religiosi in domo discipline et correctionis, congregantur in domo letitie et refectionis. Justum enim est ut qui principales sunt in labore et tribulatione, sint etiam principales in recreatione. Christus stetit in loco correctionis in cruce ubi accepit disciplinam propter nos, ubi fuerunt crux et lancea. Unde qui crucifiguntur et gladio moriuntur, congregantur cum eo. Quis autem propius congregatus cum isto uiro

---

<sup>1</sup> sicut] cecus *P*, secus *B*.

quam suus uicarius, qui post eum in cruce pependit, et quis propior fuerit lateri quam ille qui gladio uitam finiuit? Ideo quia sic in disciplina fuerunt cum eo congregati, iustum fuit ut hodie congregarentur cum eo in domo refectionis, et sic per crucem alter alterum triumphans uice seruant laurenti president, quod bene ostendit Christus discipulis quando post Passionem, dum essent in unum congregati propter metum iudeorum: *stetit Ihesus* (Mt. 20, 32), et sequitur (II Reg. 12, 17): *quid comedit cum eis* in Luca. Spiritualiter<sup>1</sup> in nobis est<sup>2</sup> quasi quedam religio, sensus sunt nouicii<sup>3</sup> nondum plene instructi, interiores uires sunt magis domite et magis obediens ratione. Duo prelati, intellectus et affectus, qui<sup>4</sup> debent congregare ad capitulum et corrigere delicta, Paulus doctor est intellectus, hic gladio debet [210va] abscindere omne caput carnalis affectionis, Petrus qui interpretatur discalcians<sup>5</sup> est affectus discalcians pedes affectionum a cupiditatibus terrenis. Isti duo sic se habentes congregantur cum Deo, quia hiis duobus tantum Deum capere possumus. *Et sic ubi sunt duo uel tres congregati in nomine meo ubi sum in medio eorum* (Mt. 18, 20). *Principes populorum* etc. Tanguntur tria<sup>6</sup>: fastigium<sup>7</sup> potentatus, *principes*, collegium famulatus, *populorum*, priuilegium uel solatium communitatis, *congregati cum Deo*. Haute seynurie<sup>8</sup>, seruabile meynie et noble compagnie<sup>9</sup>.

Circa primum nota quod iustum est quod homo probetur in principatu minori antequam assumatur ad maiorem. Ideo Deus [debet] cuilibet unum paruam principatum, scilicet se ipsum, ubi sunt serui, scilicet sensus, duces sunt desideria, affectus princeps regens<sup>10</sup> secundum rectam rationem est intellectus. Igitur caueant principes et duces ne subiciant seruituti set custodiant suam libertatem, alioquin amittent principatum illius ciuitatis superne que libera est nec recipit nisi liberos, quod optime fecerunt principes illi, carnem in seruitutem redigentes et libertatem spiritus seruantes. Unde Petrus carnem subiecit supplicio crucis, Paulus etiam in tantum sicut princeps contra stimulum carnis sic pugnauit quod carnem triumphauit et uirginitatem seruauit. [210vb] Sciebant isti quod *angeli qui non seruauerunt suum principatum set relinquerunt suum domicilium*, reseruantur iudicio magni Dei, sicut dicitur in capitulo Jude (6). Facile est custodire hoc, quia intellectus recreatur<sup>11</sup> circa omne uerum et affectus circa omne bonum, nec oportet quod descendant ad obediendum carni quia ergo isti bene se habuerunt, nam Petrus carnem subiecit<sup>12</sup> supplicio, Paulus contra stimulum sicut bonus princeps pugnauit et hostem domesticum uicit uirginitatem seruans. Ideo Deus iudicauit eos esse dignos maiori principatu. Ecc. XLVIII (Eccli. 46, 16): *renouauit imperium*. Hoc erat necesse. Petrus

<sup>1</sup> spiritualiter *om. B.*

<sup>2</sup> est *om. B.*

<sup>3</sup> nouicii] nuntii *B.*

<sup>4</sup> qui] que *P.*

<sup>5</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 155.

<sup>6</sup> principes – tria *om. B.*

<sup>7</sup> fastigium] fastidium *P, B.*

<sup>8</sup> seynurie] seynorie *B.*

<sup>9</sup> compagnie] compaygnie *B.*

<sup>10</sup> princeps regens] principes reges *P.*

<sup>11</sup> recreatur] recreari *P, B.*

<sup>12</sup> carnem subiecit] subiecit carnem *B.*

non faciebat nisi imperare et temperabat penas pro transgressione, ne ad perfectum ducebat pro sui obseruatione. Ideo nouam dedit quia sicut Paulus (Rom. 13, 8) dicit per unicum preceptum impletum : *qui diligit proximum legem impleuit*. Remissio pro transgressionibus indulgetur, quam sic solet fieri nouo imperatori : Christus concessit priuilegio Petro petenti (Mt. 18, 21) : *quotiens peccabit in me frater meus et dimittam ei* etc. Ymmo imperium Petri pertingit usque ad portam celi, iuxta illud (Mt. 16, 19) : *tibi dabo clauas regni celorum* etc. quod est ei concessum a Christo, cui *factus est principatus super humerum eius* (Is. 9, 6). In Prou. IX (8, 15-16) : *per me reges regnant, per me principes imperant*. Set quia decet quod principes in<sup>21</sup> Ira|ungantur, ideo sequitur (Eccli. 46, 16) : *et unxit principes in gente sua*, ut suauiter adherent, non uiolenter, quia generosus est animus hominis, facilius ducitur quam trahatur. Unde processit hec unctio a capite (Ps. 132, 2) : *sicut unguentum in capite quod descendit in barbam barbam Aaron*. Sunt enim ualde propinqui capiti Christo. Ideo non est mirum si unguentum distillauit ad eos. Per barbam congrue designatur que humilitatem<sup>1</sup> signat et isti sunt uiri uiuentium. Hausit Petrus hoc unguentum, uidetur quando dixit (Mt. 16, 16) : *tu es Christus filii Dei uiui*. Christus enim interpretatur unctus<sup>2</sup>, in fonte unctionis hausit et certe *caro et sanguis non reuelauit* (Mt. 16, 17) ei set unctio Sancti Spiritus que est specialis unctio de hac (I) Jo. capitulo (2, 27) : *unctio<sup>3</sup> docebit uos de omnibus*. Hac unctus est et Paulus qui de tot et tantis fuit eruditus. Unde in Ps. (104, 21) : *constituit eum dominum domus sue pater scilicet filium et principem omnis possessionis sue*, ut erudiret principes eius. Iste principatus totus unctus est, non putrefactus per mortem, unde Petro dictum est (Jo. 18, 11) : *mitte gladium in uagena*. Sub lege istorum principum nos uiuimus, quia legem illius habemus qui cepit uiuere secundum regulam sub sanctis apostolis constitutam secundum quam iudicabimur, unde sequitur (Eccli. 46, 17) : *iudicabit in lege Domini congregationem*. Magna securitas est ligari ista lege, nam et oues que simul sunt ligate aut simul pereunt aut simul saluantur. Nos sumus ligati uinculo regule cum apostolis qui iam sunt saluati, igitur seruemus [211rb] istam congregationem ut ad illam ueniamus, ut de Deo possit dici (Mt. 2, 4) : *congregans omnes principes sacerdotes, scilicet apostolos, et scribas populi, scilicet doctores et predicatorum*. In Exodo habetur quoniam populus qui legem accepit congregabatur ad colligendum manna, et tamen secundum mensuram gomer habebat quilibet et non plus. Sic uiri Domini uidentes secundum obseruantiam regularem habebunt dulcedinem celestem.

[II] Circa secundum nota quod una persona non facit congregationem populi set plures, nec plures, si sint diuerse set quando sunt unite. Hec unio debet fieri per caritatem que facit implere legem sub qua uiuit populus. *Plenitudo legis est dilectio*, dicit Paulus ad Ro. (13, 10). Isti tantum in uita sua dilexerunt quod in morte non sunt separati, ymmo congregati. Je. (12, 13) : *congrega eos quasi gregem ad uictimam et sanctifica eos in die occisionis* et quia principes spirituales intendunt illos qui

<sup>1</sup> humilitatem] signat *add. B.*

<sup>2</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 142.

<sup>3</sup> unctio] utrum *P, B.*

sunt de suo principatu ducere ad suam similitudinem, sicut patet de angelis de ordine principatum qui intendunt nos perducere ad suum statum. Alioquin quando plures essent congregati, nisi essent honesti, congregatio turpior esset. Ad istum statum eleuamur modo in spe, tandem Deo iuuante in re. Ps. (61, 9) : *sperate in eo omnis congregatio populi*. Aliquando unus magnus dat uni congregationi quod non daret persone uni, sic Deus, si fuerimus bene uniti, dabit nobis donum suum, quoniam *Dominus spes populi sui*, Osee (Joel 3, 16). Sequitur (Ps. 61, 9) : *effundite coram illo corda* |211va| *uestra* quia delicata est diuina consolatio. Non enim admittentibus alienam ideo consolationem mundi, que est amaritudo respectu consolationis Dei, oportet effundere ut Deus suam consolationem infundat, alioquin non sentiretur diuina sicut aqua dulcis cadens in mare salsa efficitur et gutta mellis in dolio fellis amaricatur. *Effundam super nos aquam mundam*, Eze. XXXVI (25). Et sequitur (Eze. 36, 26) : *et dabo uobis cor nouum*. Et post sequitur (Eze. 36, 28) : *et eritis mihi in populum et ego ero uobis in Deum*. Sequitur : quomodo effundatur quod erat in corde per picturam sicut effunditur fimus latens sub cute. Sic per picturam contritionis effunditur quod erat in corde. Sequitur (Ps. 61, 9) : *Deus adiutor noster in eternum*. Ad dominum capitalem recurrere debet populus in necessitate. Si autem populus Dei sumus seruando legem suam, ipse nobis subueniret *nam ipse qui consolatur nos in omni tribulatione nostra* (II Cor. 1, 4). Isti peregrini congregant quedam dulcia quibus caueant sibi a nimia siti. Sic dum sumus in hac uita, debemus querere diuinas consolationes ut te laudabilius fontem uite sitiamus. Hee quidem sunt prelibationes future beatitudinis. *Beatus populus cuius Dominus Deus eius*, Ps. (143, 15). In Num. XX capitulo (8) habetur quomodo Dominus dixit Moysi : *uade congrega populum tuum et Aaron frater tuus coram petra et ipsa dabit nobis aquas Moyses assumptus ex aquis*. Petrus uocatur de mari, Aaron montanus<sup>1</sup>, Paulus usque ad |211vb| tertium celum raptus, hii congregant nos suis epistulis ad Petram. Christus qui dat nobis aquam sapientie, donec ad terram uiuentium ueniamus, possumus etiam de hac petra suggere mel.

[III] Circa tertium nota quod sicut concordia principiorum redundat ad omnia membra, faciens bonam complexionem et discordiam malam, sic enim est de concordia et discordia principum respectu totius principatus. Ideo uoluit Deus<sup>2</sup> principes ecclesie congregatos esse secum, ut omnes de suo principatu participarent istam concordiam in qua est sanctitas animarum. Set grossa non possunt bene congregari quia habent partes nimis distantes. Sic corda superba que sic congregantur quod quasi in puncto se tangunt quia quod aliis dicunt uel faciunt est eis punctura et econtrario. *Congregabo super eos mala*, Deut. XXXII (23). Humiles autem in tantum intime congregantur ideo quod non possunt tangi, quin Deus tangatur, *quod uni ex fratribus minimis fecisti mihi fecistis* (Mt. 25, 40). Ad hoc autem quod sit perfecta congregatio oportet quod uniat in omnibus. Ysa. ult. (66, 18) : *hec dicti Dominus Deus meus ego cogitationes eorum et opera eorum uenio ut congregem*, solent homines confluere et congregari ad uidendum aliquod spectaculum, secundum quod sunt dispositi uel ex

<sup>1</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 73.

<sup>2</sup> Deus] quod *add. P.*

cogitatione uel affectione uel operatione sicut lasciui ad coreas, ubi prouocantur ad ea ad que afficiuntur et de quibus [212ra] cogitant, et artifices mecanici [ad] exemplar sui operis ut dirigantur ad similiter operandum. Sic omnis cogitatio bona congregatur ad Deum. *Cogitatio illorum apud altissimum*, Sap. V (16), ubi ad melius excitatur. Similiter omnis operatio bona et omne quod opus est et optimum est ut perficietur. Cogitare enim de Christo est cogitare<sup>1</sup> de exemplari omnis boni, ut opus bonum cogitationem sequatur, et sic cor et manus Domini confiteantur. Ps. (106, 1-2) : *confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius, dicant qui redempti sunt a Domino quos redemit de manibus inimici et de regibus congregauit eos*. Sequitur (Is. 66, 18) : *cum omnibus gentibus et linguis*. Ego uideo quod isti nobiles [cogitant] ad sui originis principium siue in nupciis, siue in morte uel in exaltatione, sic nos ad Christum, qui est principium nostre regenerationis, cogitando de incarnatione quod de nupciis, de Passione et morte, de Resurrectione et Assensione. Hec enim sunt que nostri principes docuerunt in congregationibus suis. Joel 2 (3, 11) : *erumpite et uenite omnes gentes de circuitu et congregamini*. Item ex linguis isti clerici, quando uolunt loqui lingua latina de aliqua meteria utili congregant se sicut in disputationibus et in collationibus, sic ad loquendum de Deo, quod loqui de eo utile est precipue, hoc est faciendum quia omnes lingue non sufficiunt enarrare. Signum autem est quod quis diligit Deum, si de eo libenter loquitur et audit loqui [212rb] Ysa. 9u (45, 20) : *congregamini uenite et accedite simul omnes qui saluati estis de gentibus et infra quia incuruabitur omne genum et iudicabit omnis lingua*. Sequitur (Is. 66, 18) : *ut uenient et uidebunt gloriam meam*. Quantumcumque affectiones sunt disperse circa ea que sunt ad finem, oportet tamen quod congregentur in fine ultimo qui non est nisi unus, hoc est in gloria, igitur *congrega nos de nationibus ut confiteamur nomini sancto tuo et gloriemur in laude tua* (Ps. 105, 47). Ad istam gloriam nos perducet.

---

<sup>1</sup> cogitare] cogitari P.

## SERMON 95

Apôtres.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 212rb-213ra ; Bruges, Bibl. mun. 263, f. 33rb-vb.

F. 212rb : *Beati pauperes spiritu quoniam ipsorum est regnum celorum*, Mt. V (3).

Hec ecclesia inferior illam<sup>1</sup> que superior est, quantum est possibile, ymitatur. Ideo cum hic illi qui sunt magis a terrenis spoliati sunt [ad] adorandum et impetrandum magis ydonei, utpote affectum magis liberum habentes ad uacandum diuinis, et illi qui sunt in celis sunt totaliter talibus spoliati, manifestum est quod sunt ad orandum et maxime dispositi, et quia quanto plus sunt ab istis inferioribus spoliati, tanto celestibus diuitiores effectum, unde et propter paupertatem regnum sunt adepti, inde est quod de bonis suis nobis possunt largius communicare, propter quod tales distribuntur in hiis uerbis. Solent enim rogari illi qui sunt in fertilitate. Tales sunt beati. Quando enim alicui succedunt omnia ad uotum, dicitur quod est beatus, tales sunt sancti omnes quia quicquid uolunt habent, alioquin non essent sancti. Ideo si petunt pro nobis gratiam optinebunt ; ex [212va] quo omnia cedunt eis ad uotum et sic participabimus de bonis eorum. De quolibet eorum potest exponi illud Ps. (64, 5) : *beatus quem elegisti et assumpsisti inhabita* etc. *usque domus tue*. Ideo quando munera contempnunt et tota uoluntate sunt pauperes spiritu, possent enim pauperes carere si acciperent munera, cum pauperes munera non habeant, set nullus potest se excusare quia *omnis qui petit accipit* (Mt. 7, 8), hoc est munus a lingua quod pauperes habere possunt. Propter quod per istos pauperes tamquam distributores datur gratia ab illo qui *dispersit dedit pauperibus* (Ps. 111, 9), tertio rogantur hii qui sunt in dignitate, set ecce *ipsorum est regnum celorum* (Mt. 5, 3). Nobiles ad misericordiam facilius inclinantur, illi autem de regno illo nobiliores sunt ceteris qui ad misericordiam prouiores. *Talium enim est regnum celorum*, Mt. (19, 14). Ymmo propter misericordiam assequatur homo regnum illud. *Dauid in sua misericordia consecutus est sedem regni in secula*, I Macha. (2, 57). Et quia super omnes regina est misericors, ideo ipsam rogabimus.

*Beati pauperes spiritu quoniam ipsorum est regnum celorum*, Mt. V. Secundum ecclesie inferioris statuta, nullus potest simul possidere plura beneficia cum cura set uel plura sine cura uel saltem unum<sup>2</sup> cum cura et aliud<sup>3</sup> sine cura. Ita est apud Deum nam impossibile est secundum legem diuinam quod simul homo habeat mundum istum et regnum celorum. *Regnum meum non est de hoc mundo*, Jo. [212vb] XIX (18, 36). Mundus iste exigit curam totius hominis et regnum celorum similiter totius cordis curam requirit. Ibi enim potest habere quicquid desiderat. Ideo cum omnia que appetit ibi sint unum, oportet quod se totum tondat in illud unum, quod patet in omnibus sanctis. Discurras per

<sup>1</sup> illam] illa B.

<sup>2</sup> unum] una exp. P.

<sup>3</sup> aliud] aliquid P.

omnes, non inuenies aliquem qui saltem affectu non contempserit mundum istum. Potest ergo homo habere in uita ista beneficium regni celorum in spe, tandem cum istis sanctis in re, si contempnat temporalia, sicut dominus promisit adolescenti in Mt. (19, 27) et Petro dicenti : *ecce nos reliquimus omnia*, set ibi debet ponere curam, curam habere etiam preter mundum, dum tamen curam cordis non ponat in eo quia *facilius est camelum per foramen acus transire* etc. (Mt. 19, 24). Ibi enim debet homo magis residere ubi plus recipit, sic affectus hominis in celo. Unde habet omnia bona que isti sancti fecerunt. Ideo spiritu pauperes quo ad bona mundi diuites facti sunt in regno Dei ubi conuersabuntur cum beatis. Tanguntur quatuor : ibi est opulentus set status, *beati*, propter congregationem omnium bonorum mundus est subpeditatus quia *pauperes spiritu*, tales contempnunt mundum, excelsus est principatus, *regni celorum*, quod uel qui est eis mancipatus, *quoniam ipsorum est*. Eunque ount quant que lur<sup>1</sup> suffit il sount beneuré et ount tot ceo munde en despit il sount poures<sup>2</sup> de prosperité et de volenté haut estat et de grant [213ra] profit et si sount sanz tot countredit.

Circa primum nota quod unum bonum creatum cordi humano, quantum est in se, inuitat ad aliquid quasi diceret : « Non sufficio, uado ultra. » Hoc autem fecit Deus quia uult quod semper sumus secum sicut ipse est semper cum omnibus, set sicut de una re magna potest unus plus alio tenere, sic de Deo qui Deum clarius uidet habens plus de gratia et gloria plus de Deo habet.

---

<sup>1</sup> lur] lour *B.*

<sup>2</sup> Poures] poure *B.*

## SERMON 96

Omnibus sanctis.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 213ra-rb ; Bruges, Bibl. mun. 263, f. 42ra-rb.

F. 213ra : *Fecisti nos Deo nostro regnum*, Apo. V (10).

Qui exaltat aliquem de statu humili ad statum sublimiorem, dicitur eum fecisse uel creasse. Illa fet. Nos autem qui terra non eramus digni iuxta illud (Gen. 6, 7) : *delebo*, inquit, *hominem quem feci a facie terre*, celorum transiuimus fines et ipsa sede regali decoramur, sicut dicit Crisostomus<sup>1</sup>. Ideo fecit nos Christus et sicut rex omnes de genere sponse sue particeps facit regie dignitatis, sic Christus introducens humanitatem omnes homines regni sui particeps fecit, quod fecit quando *captiuam duxit captiuitatem* etc. (Eph. 4, 8). Illi scilicet qui adhuc in mundo essent participes in spe, illi qui iam sunt in celo in re.

Tanguntur tria : efficiencie que sumus conditi, *fecisti nos* ; liberalis est ista factio quia nihil presupponit nec in creatione nec in recreatione, ubi peccatum quod nihil est presupponitur. Ideo magis diuina gratiarum actione homines autem semper presupponunt. Ps. (99, 3) : *scitote quoniam dominus ipse est Deus ipse fecit nos et non |213rb| ipsi nos*.

Secundo Dei magnificentia cui sumus subditi, *Deo nostro*, qui in peccatis sunt multos habent<sup>2</sup> dominos set qui iusti sunt unum Deum habent<sup>3</sup>, cui seruire regnare est. Ps. (94, 6-7) : *uenite adoremus et procidamus ante Deum ploremus ante Dominum qui fecit nos quia ipse est dominus Deus noster*. In festo isto omnes sancti dicunt : « Venite, iustum est ymaginem subici suo illuminatori », dixit Dominus : *faciamus hominem ad ymaginem* etc. Gen. I (26).

Tertio regni eminentia qua sumus prediti, *regnum*, non possumus esse reges nisi Deus prius regnet in nobis, sicut patet in statu innocentie, et ita quamdiu Deus regnauit super hominem subiectum sibi, tamdiu homo bene rexit seipsum, et omnia in eo fuerunt bene ordinata. *Primum querite regnum Dei* etc. (Mt. 6, 33).

<sup>1</sup> *Non inueni.*

<sup>2</sup> *habent] subditos add. et exp. B.*

<sup>3</sup> *unum – habent] unum habent Dominum B.*

## SERMON 97

Sainte Lucie.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 213rb-vb ; Bruges, Bibl. mun. 263, f. 14ra-vb.

F. 213rb : *Sic luceat lux uestra coram hominibus* (Mt. 5, 16).

Dicit Seneca<sup>1</sup> quod longum iter est per uerbum. Iter autem uel uia iustitie comparatur luci. Prou. IIII (18) : *iustorum semita quasi lux splendens*. Ideo Christus, ut breuius ac facilius nos reducat uel inducat ad lucidum iter iustitie, docet nos non solum uerbo set exemplo, proponens nobis pro lucido exemplari uitam beate Lucie. *Sic luceat* etc. Ubi proponitur nobis beata Lucia, primo tamquam signaculum mirande similitudinis, *sic luceat*. Secundo tamquam spectaculum admirande pulcritudinis, *lux uestra*. Tertio tamquam preambulium deducende multitudinis, *coram hominibus*.

Primo tamquam signaculum etc. Ecc. I (Eccli. 50, 6-7) : *quasi luna* |213va| *plena* etc. *Sicut effulsit in templo Dei*. A nouilunio usque ad plenilunium continue in lumine crescit et proficit. Sol ab oriente usque ad meridiem continue ascendit. Sic beata Lucia continue de bone in melius proficit, exemplo igitur eius : sic *ambuletis* ut habetis magis, I Thess. IIII (12). *Sic facite ut sani sitis*, Ecc. 3 (Eccli. 3, 2). *Non sic impii, non sic* (Ps. 1, 4). Figurata fuit hec ymago Lucia per illam puellam de qua in IIII Reg. (5, 4) legitur : *et sic locuta est puella de terra Israel*. Exemplo igitur eius *sic loquimini et sic facite*, Ja. II (12).

Secundo proponitur nobis tamquam spectaculum admirande pulcritudinis, *lux*, Sap. VII (29, 30) : *est enim speciosior sole et super omnem dispositionem stellarum luci comparata prior inuenitur quam illi succedit nos* etc. Set hec est candor lucis eterne et spectaculum sine macula. Figura ad hoc in Ex. (38, 8) : factum est lauatorium *de speculis mulierum*, id est de exemplis sanctarum uirginum, in quo lauabantur ingressuri templum. Expone.

Tertio proponitur tamquam preambulium deducende multitudinis, *coram hominibus*. Itinerantes de nocte deducuntur cum lucerna antecedente. Lucerna dirigens, incendens in nocte infidelitatis et culpe, fuit beata Lucia. *Vita erat lux hominum et lux in tenebris lucet* etc., Jo. (1, 4-5). *Ipsa erat lux uera que illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum*, Jo. (1, 9). Figurata fuit per columpnam ignis lucidam que deducebat filios Israel incedentes de nocte ad |213vb| terram promissionis. Ad litteram cantamus<sup>2</sup> de ea : « Columpna es immobilis Lucia sponsa Christi. » Ex. XIII (22) : *numquam defuit columpna nubis per diem et columpna ignis per noctem coram populo*.

<sup>1</sup> Cf. Seneca, *Epistulae ad Lucilium*, 6, 5 (F. Préchac, Paris: Belles Lettres, 1964, p. 17).

<sup>2</sup> CAO, 3, 1855, S. Luciae.

## SERMON 98

Couronne du Christ.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 213vb-217ra.

Plan :

Thème – Comparaison entre l’homme et un peintre. Le Christ doit être un modèle pour l’homme.

I – L’homme a infligé des blessures au Christ.

- a. Il a accepté les blessures.
- b. Son sang a été répandu.

Division 2 (Tren. 1, 12) : l’homme doit garder les yeux fixés sur la plaie du Christ.

- a. Tous les hommes sont pécheurs.
- b. Le temps imparti est bref.
- c. La charité.
- d. La gravité de la blessure.

II – La clémence du Christ.

III – Il a porté les péchés des hommes.

F. 213vb: *Videte filie Syon regem Salomonem in dyademate*, Can. 3° (11).

[Thème] Hec est differentia inter pictorem in arte et discipulum nondum perfectum, quia licet pictor perfectus possit depingere aliquam ymaginem absque hoc quod respiciat ad exemplar, discipulis tamen indiget semper presentia exemplaris. Figura Ex. 26 ubi legitur quod cum fuisset dictum Moysi quod edificaret tabernaculum, quod erat opus nouum et insolitum, dictum est ei (Ex. 25, 40) : *inspice et fac secundum exemplar quod tibi in monte monstratum est*. Et quando discipulus in arte pictoria<sup>1</sup>, nondum perfectus uult operari de proprio capite nec respicit ad exemplar, facit malos tractus et depingit ymagines in quibus sunt multe turpitudines et defectus. Figura Dan. 13 (9) ubi legitur de duobus senibus et quando uoluerunt peccare *euertunt sensum suum et declinauerunt oculos suos, ut non uiderent celum neque recordarentur iudiciorum iustorum*. Spiritualiter, quamdiu homo est in hac uita, est sicut pictor : debet enim totis uiribus laborare quod sicut creatus est ad ymaginem eius quantum ad gratuitam. Colo. 3 (10) : *induentes nouum hominem qui renouatur [214ra] in agnitionem Dei secundum ymaginem eius qui creauit eum*. Ratio autem quare assimilamur pictori quia pictor, quando uult protrahere ymaginem, diligenter considerat dispositionem fundamenti super quod oportet ymaginem depingere. Tale enim posset esse fundamentum quod omnes colores suppositi perderentur. Sic spiritualiter [ymago] uirtutibus est pingenda, debet esse ne in fundamento cordis aliqua mala conditio dimittatur, quia per unam conditionem malam uirtutes adnihilantur et perducuntur. Ja. 2

---

<sup>1</sup> pictoria] qui *add. P.*

(10) : *quicumque totam legem seruauerit offendat autem in uno factus est omnium reus*. Dicunt pictores quod debet ymago protrahi : esset de calce, consumeret omnes colores suppositos qui cum aqua essent distemperati. Spiritualiter calx significat auaritiam, quia sicut calx qui uidetur esse actu frigida per appositionem aque inflammatur, per aquam debet extinguere, sic auaritia qui per habundantiam rerum temporalium satiari debet, istis tamen multiplicatis augmentatur. Unde Augustinus<sup>1</sup> in epistula ad quemdam comitem : « Auarus uir inferno similis est quia infernus quantoscumque deuorauerit numquam dicit satis, sic et si omnes thesauri confluxerunt in auarum. » Modo sic est quod omnes uirtutes distemperari debent cum aqua deuotionis et caritatis qua<sup>2</sup> omnia consumuntur, quando in fundamento cordis aliquid auaritie permittitur remanere. Gregorius<sup>3</sup> 13 Mor. : « Peccatum auaritie si permittitur remanere mentem quam infecerit ita grauem reddit [214rb] ut ad appetenda sublimia attolli non possit. » Ideo dicitur Prou. XV (27) : *conturbat domum suam qui sectatur auaritiam*. Ubi enim latet auaritia, tota domus uirtutum non solum conturbatur set etiam subuertitur, quia uenenum caritatis est cupiditas, sicut dicit Augustinus<sup>4</sup>. Sumus igitur sicut pictores set non sicut perfecti in arte pictoria set sicut discipuli et sicut pingere addiscentes. Cuius ratio est : discipuli qui addiscunt pingere, non scribunt in re firma et stabili sicut est pergamenum uel paries, set scribunt in tabulis que possunt statim deleri. Set pictor perfectus scribit in re solida et durabili que non debet deleri. Spiritualiter beati qui iam in celo sunt, perfecti pictores sunt : quicquid in eis deputatum fuerit in perpetuum retinebunt. Je. 90 (50, 5) : *ad Deum federe sempiterno* quod nulla obliuione delebitur. Set nos sumus sicut discipuli qui illud quod pingimus, ponimus super rem uariabilem que numquam in eodem statu permanet. Hee sunt tabule cordis nostri, intellectus scilicet, memoria et uoluntas que sic sunt mutabiles quod in malum prona sunt ab adolescentia. O quam cogitatio sancta, affectio munda, diuinorum beneficiorum memoria et alia sancta proposita cito in nostris cordibus sunt deleta ! 4 Reg. 21 (13) : *delebo Jerusalem sicut deleri solent tabule delens uertam. Et ducam crebrius stilum super faciem eius*. Hoc potest dicere dyabolus de multis in quorum cordibus tamquam in Jerusalem, que interpretatur [214va] uisio pacis<sup>5</sup>, deberet Christus cum uirtutibus pacifice quiescere, quorum tabule cordis a dyabolo crebrius complanantur. Sic igitur patet ex iam dictis quod nos quamdiu sumus in hac uita, sumus sicut pictores addiscentes et imperfecti. I Cor. 13 (10) : *cum uenerit quod perfectum est euacuabitur quod ex parte est*. Et propter hoc indigemus in operibus nostris presentia exemplaris, quo si caruerimus, multas turpes ymagines depingemus. Illud autem